BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /QĐ-BNN-KN

         Hà Nội, ngày        tháng        năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
V/v phê duyệt kết quả thực hiện và dừng triển khai dự án Khuyến nông

Trung ương giai đoạn năm 2021-2023

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ
quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về
khuyến nông;

Căn cứ Quyết định số 2166/QĐ-BNN-TCCB ngày 12/6/2020 của Bộ
trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Ban hành Quy chế quản lý
chương trình, dự án khuyến nông Trung ương và nhiệm vụ khuyến nông thường
xuyên;

Căn cứ Quyết định số 2469/QĐ-BNN-KHCN ngày 03/6/2021 của Bộ
trưởng Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn phê duyệt dự án khuyến nông
Trung ương thực hiện giai đoạn từ năm 2021-2023;

Căn cứ Quyết định số 1061/QĐ-BNN-KN ngày 12/4/2024 của Bộ trưởng
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành lập Hội đồng nghiệm thu kết
thúc dự án Khuyến nông Trung ương và Biên bản Họp Hội đồng cấp Bộ đánh
giá và nghiệm thu dự án Khuyến nông trung ương ngày 03/5/2024;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Khuyến nông Quốc gia tại Tờ trình
số 563 /TTr-KN ngày 25/6/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kết quả thực hiện và dừng triển khai dự án khuyến
nông trung ương giai đoạn năm 2021-2023, dự án “Xây dựng mô hình trồng
thâm canh cây Mắc ca bằng giống tiến bộ kỹ thuật (A16, A38, QN1, OC, 246)
tại vùng Tây Bắc” do Công ty TNHH XNK Thương mại và Đầu tư Phú Thịnh
chủ trì.

Chi tiết tại Phụ lục.

Điều 2. Căn cứ vào kết quả được phê duyệt, Tổ chức chủ trì và cá nhân
chủ nhiệm dự án thực hiện quyết toán và thanh lý theo quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

1987

Chánh Văn phòng Bộ; Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi

trường, Vụ trưởng Vụ Tài chính; Giám đốc Trung tâm Khuyến nông Quốc gia;

Tổ chức chủ trì và cá nhân chủ nhiệm dự án, Thủ trưởng đơn vị có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, KN (NTTN. 05b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Thanh Nam

Phụ lục

KẾT QUẢ THỰC HIỆN DỰ ÁN KHUYẾN NÔNG TRUNG ƯƠNG GIAI ĐOẠN NĂM 2021-2023

(Kèm theo Quyết định số                 /QĐ-BNN-KN  ngày         tháng        năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT)

TT Tên dự án Đơn vị chủ trì/CNDA Kết quả đạt được

1

Xây dựng mô hình trồng

thâm canh cây Mắc Ca

bằng các giống tiến bộ kỹ

thuật (A16, A38, QN1, OC,

246) tại vùng Tây Bắc

(Dự án số 46 tại phụ lục

kèm theo Quyết định số

2469/QĐ-BNN-KHCN

ngày 03/6/2021)

Công ty TNHH XNK

Thương mại và Đầu tư

Phú Thịnh/ KS. Đặng

Văn Trường

Dự án đã xây dựng được 164 ha/164 ha tại 03 tỉnh Lai Châu, Sơn La và Điện Biên. Sau 3 năm

triển khai, các chỉ tiêu về tỷ lệ sống, sinh trưởng đường kính gốc và chiều cao đều vượt so với yêu

cầu đặt ra của dự án.

- Đào tạo, tập huấn: Đã tổ chức 09 lớp tập huấn trong mô hình cho 285 người tham gia và tập huấn

nhân rộng mô hình đạt 369 người/12 lớp.

- Đã tổ chức được 06 cuộc sơ kết mô hình cho 180 lượt người tham dự và 02 hội thảo đầu bờ với 200

người tham dự.

- Đã xây dựng được 3 mô hình tổ chức quản lý sản xuất kinh doanh, liên kết tiêu thụ sản phẩm.

+ Đã tổ chức được 06 cuộc họp lấy ý kiến xây dựng tổ hợp tác và quy chế hoạt động của tổ

hợp tác.

+ Đã tổ chức 04 hội thảo phổ biến quy chế và hợp đồng liên kết sản xuất kinh doanh.

- Đã lắp đặt 14 Pano quảng bá, giới thiệu mô hình (kế hoạch là 15 Pano); 15 Bài báo để tuyên

truyền về dự án nhằm nhân rộng mô hình.

- Dự án đã nhân rộng được 36,1 ha (22%).